
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 74229/B7 (5)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος Λογιστικής του ΤΕΙ Σερρών 

µε τίτλο: «Χρηµατοοικονοµική Λογιστική και ∆ιοίκηση» 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ B’ αρ. 1810/1 Σεπτεµβρίου 2009) 

 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 63838/Ε5 (2)/2009  
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Λογιστικής του ΤΕΙ Σερρών µε τίτλο: 
«Χρηµατοοικονοµική Λογιστική και ∆ιοίκηση» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του ν. 3685/2008 (Α’ 148) «Θεσµικό πλαίσιο για τις 
µεταπτυχιακές σπουδές» και ιδίως του άρθρου 6 παρ.3, 
όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 3696/2008 (Α΄177), 
β) του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «∆ιασφάλιση της ποιότη− 
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστηµα µεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων − Παράρτηµα 
∆ιπλώµατος». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθεσί− 
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’98). 
3. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (Β’68) κοινή από− 
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
4. Το από 6.5.2009 πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. 
Σερρών. 
5. Την υπ’ αριθµ. 1/21.5.2009 πράξη της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Σερρών. 
6. Το υπ’ αριθµ. 544/25.7.2008 έγγραφο του Προέδρου 
της Αρχής ∆ιασφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη 
Εκπαίδευση. 
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη 
λειτουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τµήµατος Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Σερρών µε 
τίτλο «Χρηµατοοικονοµική Λογιστική και ∆ιοίκηση», σύµ− 
φωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Το Τµήµα Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Σερρών οργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 Πρό− 
γραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) µε τίτλο: 
«Χρηµατοοικονοµική Λογιστική και ∆ιοίκηση», σύµφωνα µε 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν.3685/2008 (Α’ 148). 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο - Σκοπός 
Αντικείµενα του προγράµµατος είναι η Χρηµατοοικο− 
νοµική Λογιστική και η ∆ιοίκηση. 
Σκοπός του προγράµµατος είναι η εµβάθυνση και προ− 
αγωγή των γνώσεων στα παραπάνω γνωστικά αντικεί− 
µενα µε τη χρήση νέων τεχνολογιών, η εξειδίκευση των 
φοιτητών σε αυτά και η διαµόρφωση στελεχών ικανών 
να ανταποκριθούν στον επαγγελµατικό χώρο των επι− 
χειρήσεων, των οργανισµών και του δηµοσίου τοµέα 
και να προωθήσουν την ανάπτυξη της έρευνας και των 
εφαρµογών της στα προαναφερόµενα αντικείµενα. 

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Λογιστικής απονέµει Μετα− 
πτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στη «Χρηµατο− 
οικονοµική Λογιστική και ∆ιοίκηση». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Λογιστικής γίνονται δεκτοί 
µετά από επιλογή πτυχιούχοι Τµηµάτων Α.Ε.Ι. της ηµε− 
δαπής ή οµοταγών αναγνωρισµένων ιδρυµάτων της 
αλλοδαπής οικονοµικής κατεύθυνσης στη Χρηµατοοι− 
κονοµική, στη Λογιστική, στην Οικονοµική Επιστήµη, στη 
∆ιοίκηση Επιχειρήσεων, στην Τραπεζική και σε συναφή 
επιστηµονικά αντικείµενα. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μεταπτυχι− 
ακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) διδα− 
κτικά εξάµηνα εκ των οποίων το τρίτο διατίθεται για 
την εκπόνηση της διπλωµατικής εργασίας. 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι και το ακαδηµαϊκό 
έτος 2010−2011, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του σύµφωνα µε τα προβλε− 
πόµενα στο ν. 3685/2008 (Α΄ 148). 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι µεταπτυχιακοί φοι− 
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση µεταπτυχιακών 
µαθηµάτων, συµµετοχή σε πρακτικές ασκήσεις και εκ− 
πόνηση διπλωµατικής εργασίας. 
Κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει µα− 
θήµατα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
µονάδες ανά εξάµηνο σπουδών. Ο συνολικός αριθµός 
των µαθηµάτων του προγράµµατος που πρέπει να 
παρακολουθήσει ανέρχεται σε δέκα (10). Η διπλωµα− 
τική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές 
µονάδες. Για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. απαιτούνται 90 
πιστωτικές µονάδες. 
ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Α’ Εξάµηνο 
α/α Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ΕCΤS) 
1 Management Επιχειρήσεων σε ∆υναµικό Περιβάλλον 5 
2 ∆ιεθνές − Ευρωπαϊκό Οικονοµικό και Επιχειρηµατικό 
Περιβάλλον 5 
3 Ποσοτικές Μέθοδοι στα Χρηµατοοικονοµικά 7 
4 Χρηµατοοικονοµική ∆ιοίκηση Επιχειρήσεων 7 
5 Χρηµατοοικονοµικά Πληροφοριακά Συστήµατα 6 
Σύνολο: 30 
Β’ Εξάµηνο 
α/α Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ΕCΤS) 
1 Ειδικά Θέµατα Χρηµατοοικονοµικής Λογιστικής 6 
2 Χρηµατοοικονοµικά Προϊόντα και ∆ιεθνείς 
Χρηµατοπιστωτικές Αγορές 7 
3 ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Παρουσίασης 7 
4 Ειδικά Θέµατα Ελεγκτικής 5 
5 Κατ’ επιλογήν 5 
Σύνολο: 30 
*Κατ’ επιλογήν: 
1. Τραπεζική ∆ιοίκηση 
2. ∆ιοικητική λογιστική 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Γ’ Εξάµηνο 
Εκπόνηση διπλωµατικής εργασίας 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο πρόγραµµα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε εικοσιπέντε (25) φοιτητές ετησίως. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στη διδασκαλία των µεταπτυχιακών µαθηµάτων µπο− 
ρούν να συµµετέχουν εκτός από µέλη Ε.Π. του Τµήµατος 
Λογιστικής ή άλλων Τµηµάτων του Τ.Ε.Ι. Σερρών και 
µέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή µέλη ∆.Ε.Π. Πανεπιστηµίων της 
ηµεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 
(Α’ 148 ). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών λειτουργεί 
στις εγκαταστάσεις του Τµήµατος Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. 
Σερρών µε τον υπάρχοντα εξοπλισµό. 
 
Άρθρο 10 
Κόστος λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί− 
ζεται σε 177.000 € και αναλύεται ως εξής: 
∆ΑΠΑΝΕΣ−ΠΡΟΫΠΟΛΟΠΣΜΟΣ Ευρώ Ποσοστό 
Υποτροφίες 15.000 8,48% 
Μετακίνηση διδασκόντων 13.000 7,34% 
Συγγράµµατα 15.000 8,48% 

Αναλώσιµα 17.000 9,6% 
∆ιοικητική υποστήριξη 20.000 11,3% 
Εξωτερικοί Συνεργάτες 30.000 16,95% 
Λοιπά λειτουργικά έξοδα 5.050 2,85% 
Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. ΣΕΡΡΩΝ 17.700 10% 
Τ.Ε.Ι. 44.250 25% 
ΣΥΝΟΛΟ 177.000 100% 
2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
ερευνητικά χρηµατοδοτούµενα προγράµµατα (εθνικά ή 
διεθνή), χορηγίες και δίδακτρα. 
 
Άρθρο 11 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 20 Aυγούστου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠ. ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 
 

 
 
 
 

 


